Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Alcibiades primus, vel, de natura hominis

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

etiam aduentitia hæc sunt: num videtur istorū aliquod natura inesse? M.E. Mīhi nequaquam. S.O.C. Nonne postquam natura non insunt, neq; boni etiam viri natura erunt? M.E. Non sanè. S.O.C. Quoniam vero nequaquam natura, utrum doctrina considerabamus? M.E. Ita. S.O.C. Et doctrina comparabilis visa est, si sit prudentialia virtus? M.E. Est. S.O.C. Et si comparabilis per doctrinam prudentia quoq; visa est? M.E. Prorsus. S.O.C. Ac si preceptores essent, doceri posse: si non, minime? M.E. Sic est. S.O.C. Et preceptores eius esse cōt consensu negamus. M.E. Negamus. S.O.C. Conclusimus itaq;, neq; doceri illam, neq; prudentiam esse? M.E. Conclusimus. S.O.C. Præterea bonum ipsam esse conceſsimus. M.E. Conceſsimus. S.O.C. Bonum autē vtile esse quod recte dicit. M.E. Maxime. S.O.C. Recte deniq; ducunt duo hæc sola, vera opinio atq; scientia, quibus homo præditus dux esse alij's vere pot. Quæ n. fortuna contingunt, im perio hoīs nequaquam sunt: quibus autē homo ad rectum dux est, duo hæc sunt, opinio vera atq; scientia. M.E. Idem mihi videtur. S.O.C. Igitur cum virtus doctrina percipi nequeat, nequaquam scientia est. M.E. Non apparet. S.O.C. Cū ergo duo sint bona atq; utilia, alterū illorū reicitur, scientia scilicet, neq; illa in actione civili principatum tenet. M.E. Non, vt mīhi videtur. S.O.C. Non ergo sapientia quadam, neq; ut sapientes ciuiiles isti hoīs Rempub. administrant: cuiusmodi qui Themistoclis temporibus, & quos paulo ante Anytus retulit, extiterū. Unde nec ceteros tales quales ip̄si sunt reddere possunt, quippe qui scientia nulla hmoī sint prædicti. M.E. Ita ut aīs esse videtur, o Socrates. S.O.C. Si non scientia, restat ut opinione recta videntes ciuiiles viri ciuitates gubernent, ac hanc securi ad prudentiam se habeant quam vates diuinog; furore correpti. Etenim hi vera quam plurima nūciant, nihil tamen eorum quæ loquuntur intelligunt. M.E. Sic esse videtur. S.O.C. Nonne iugur, o Meno, diuinos hmoī viros appellare decet, qui mente nequaquam videntes multa tamen ac magna faciunt, & agendo & dicendo disponunt? M.E. Prorsus. S.O.C. Quamobrem merito diuinos vocabimus, quos modo prædictimus vates furentes ac poëticos hoīes uniuersos, ciuilesq; hoīes non minus quam reliquos diuinos existimabimus diuino afflatis numine deoq; penitus occupatos, quandoquidem Rempub. dirigunt, multa maximaq; dicentes, quæ nequaquam intelligunt. M.E. Maxime. S.O.C. Mulieres quoq; o Meno, bonos viros diuinos nuncupant. Et Latonici quoties bonum quendam virum cōmendare volunt, Diuinus hic vir aiunt. M.E. Et recte quidem loqui videntur, o Socrates, quanquam Anytus hic tibi forte talia loquetti succenserit. S.O.C. Haudquaquam mihi curae est: cum hoc enim, o Meno, rursus differemus. Si autē nos in oī hac disputatione recte perscrutati sumus, virtus utiq; nec doctrina neq; natura nobis aderit, verum diuina sorte absq; mente in eum qui illam sortitus fuerit, influet: nisi forte quis ex ciuilibus talis existat, ut alium quoq; ciuilem efficere posset. Quod si extiterit, talis hic inter viuentes erit, qualem Homerus ait Tiresiam inter mortuos esse, sic dicens, Inter eos qui apud inferos sunt solus sapit, ceteri vero umbras volitant. Similiter & ciuis hic ad alios tanquam ad umbras se haberet. Vera enim res, si virtutem species, esset. M.E. Optime mīhi dicere vide-

ris, o Socrates. S.O.C. Ex hac itaq; ratione, o Meno, diuina sorte virtus adesse cuicunque adsit appareat. Vertatem tamen de hoc perspicuum tum deniq; comprehende mus, cū antequā quo pacto virtus adsit q̄ratur, quid ipsa secundū seipsam sit, inuestigare tentemus. Nūc aut hora īa est, vt hinc alio abea. ipse vero quod tibi persuasum est, Anyo huic hospiti tuo uicissim persuade quo mitior sit. Nam si ei hoc persuaseris, Athenienses quoq; iuuabis.

ALCIBIADES

PRIMVS, VEL, DE
NATURA HOMINIS.MARSILII FICINI
ARGUMENT.

ANDIDISSIMVS Platonis nostri liber, qui Alcibiades primus inscribitur, Alcibiade ipso venescior, & omni carior auro, quid homo est, quid eius officium docet. Est autē homo, anima rationalis, mentis particeps, corpore vites. Ex hac definitione illius officium trahitur trisratum distributum. Ut n. rationalis anima est, in seipsum circulo quodam ratiocinationis sese animaduertendo reflexit. Ut mentis, particeps in diuinam mentem velut riulus in fontem suum refluit. Ut vites corpore, huminis negotiis gubernandis incumbit. Perfectū igitur & absolutū hoīs officium est, primo quidem ut naturam suam ad adiutavit, deinde ab illa tanquam ab imagine & affectu ad diuinam mentem exemplat eius & causam conuertatur. A qua hoīs animus illustratus, ipsam bonum, ipsam vtile, ipsum pulchrum, ipsum iustum intelligit, suumq; banum, vtile, pulchrum, iustum perfecte comprehendit. Vnde quid bonum, quid vtile aliorum hoīum quibuscum versatur, quibusve imperat, noscit. Cumq; bonum absolutum, bonum sui, bonum aliorum cognoverit, ad seipsum iam & alium vnuquenq; curandum secundum cognitiōnē boni normam debet accedere. Philosophie studio, moralis, mathematicæ, theologie opus est, ut ad seipsum & ad mentem suam cansam redeat. Moralis quippe & mathematica disciplina animum in corporis mersum in seipsum restituit, theologia suprā se rapit, & extra seipsum attollit in deum. Mētis diuinæ idearumq; cognitio sapientia dicitur. Suūp̄snotitia, & sui suorumq; boni vtilisq; intentio ex diuinæ mentis intuitu manans, prudentia nuncupatur. Prudentia sañē ut bonum intelligit, humanas actiones tam publicas quam priuatas ad finem optimum refert. Ut vtile, per comoda, media, propriasp; vias, quibus ad fine perueniat, dirigit. Ut pulchrum, quis ordo, qui modus in hoc progressu quasi quodā itinere sit seruandus instituit. Ut iustum, q̄ distincō singulorum operum, que obseruaūtia imposito ordinis, quod supplicium transgredientis, quod p̄missum legem huius iteris obseruantis prescribit. A philosophia igitur ad sapientiam, a sapientia ad prudentiam fit accessus: prudentia vero magistra vite disciplinam sui cuiusq; rei familiaris, & reip̄ triuit homo per prudentiam gubernat, domus autem & ciuitas per amicitiam publicam, iustitiamq; seruantur. Publicā amicitiam voco confessionē illam qua cuncti sub eadem lege & principe libenter connemunt, & ad eundē finem respiciunt. Institram publicam vno legitiā distinctionē, qua singuli licet sub eodē principe, & ad eundē finem, hoc est publicum bonum, diuerso tamē tramis proficiuntur, variāq; officiorū distributionē p̄ natura & dignitate vniuersiū; p̄ natura & legib; assignata seruat, p̄ priōq; munere sine usurpatione alieni funguntur. Insunt ī hoc dialogo theologicæ dictiones duæ, ipsum idē, & ipm vnuquodq;. Circa hoīem illa significat anima ut ideam, bac aiā in corpore. Sed de ijs latius in commentarij, que in decem hos Platonis dialogos scribere iam institui.

SOCRATES,
ALCIBIADES.

FILI Cliniæ, admirari te arbitror, quod cum primus omnium amare te cōperum, ceteris alienatis, solus in ista benevolentia perseverem: cumq; amici reliqui frequentiori cōsuetudine tibi assidue molesti essent, ego tot annis ne compellarim quide. Huius autē rei causa nō huius pulcherrimus, generosus, diues, habēs fidē et s̄fē magnorum gestorum, ut ostenderetur natura hoīs nō esse in hī partibus.

manum quipiam: sed vis dæmoni repugnans quedam fuit, cuius potentiam in sequentibus audies. Nunc vero cum non ultra repugnet, huc ita profectus sum. Spero autem nec in posterum nobis aduersaturum. Ferè autem rōto hoc tempore considerabam quo paulo erga tuos amicos te gereres. Qui quamvis multi atque superbi erant, nemotamen illorum fuit, qui fastus abs te superatus abiaret. Quam uero ob causam illos contempseris, explicabo. Ais enim te nullain re hominibus alijs indigere, quippe quæ tibi insunt, ita esse præclaras, ut nec ad corporis, nec ad animi bona cuiusquam egeas. Existimas te in primis procerò atque decoro corporis habitu plurimum excellere. Atq; id apud omnes constat. Strenuissimo præterea genere ortum te prædictas præ ceteris qui in hac urbe sunt ciuitatum Græcarum amplissima: ex paterno quidem genere amicos atq; cognatos esse quam plurimos & optimos viros, qui tibi omnia cum opus fuerit, subministrare possint. At aternos quoq; nec loris inferiores neg; etiā pauciores. Sed multo maiorem ijs omnibus autoritatē afferre tibi ad res agendas Periclem Xanthippi filium, quem quidem pater tuus tutorē tibi fratriq; reliquit, qui non in hac ciuitate solum, quæcum vult potest, sed in omni Gracia, & in multis etiam ac magnis barbaroru gentibus. Adderem quoq; amplissimas tuorum diutias, nisi te scirem in ijs minimum omnium gloriari: horum omnium causa fastu elatus, amicos omnes tuos edominiisti. Atq; ipsi ut ipote inferiores tibi cesserunt. Neg; vero ista te latuere. Quamobrem satis serio admirari te, quo animo in benuolentia tua perseverarim, quāmve spem de te conceperim, qui ceteris fugientibus ego oī um solus persisti. A L C. At istud forte nescis, o Socrates, te nūc me paulo præuenisse. Venerat n. in animum mihi, ut te prior adortus hac eadem te rogarem. Quidnam uis? quid spes me turbas, ut semper ibicuz sum, tu quoq; obseruantissime adsis? Reueras enim quod sit consilium tuum admiror, illudq; libenter audirem. S O C R. Audies igitur hac à me ut decet quam primum, si quidem ut aī noī se desideras quid cognitem. ego enim tanquam expetan. i & auscultratu id referam. A L C. Et maxime quidem: dicas modo. S O C. Vide itaq;, neg; enim mirum videri debet, si quenadmodum vix incepisti, ita vix definam. A L C. Age dic modo, audiam enim. S O C. Discendim est p. refecto. Difficile quidem est, cum eo qui amicorum nulli demittat se consuetudinem inire. Audendum tamen sententiāq; mea exprimenda. Equidem, o Alcibiades si te cognouissim ijs rebus quas supra narravimus esse contentum, vitamq; in illis tuam transfigurare, dandum benuolentiam erga te mean (sic enim mihi persuadeo) deposuisse. Nuc autem alias quasdam tuas de teipso cogitationes indicabo tibi, ut intelligas ex quo semel tibi mentem adhibui, quam nunquam destiterim. Videris mihi sane si quis deus tibi dixerit, o Alcibiades, Nunquid vivere vis ea sola possidens qua nunc habes? an statim obire nisi præstaviora quædam assequi liceat? mortem potius electurus. At vero qua nunc spes vitam agas aperiam, pntas enim si mox in Atheniensis populi concionem ascenderis, quod quidem paucos post dies futurum existimas, Atheniensibus demonstraturum te maiori dignum esse honore, quam aut Pericles sit, aut alius quisquam fuerit eorum, qui superioribus seculis flo- ruerunt: quod si ostenderis, maxime apud ciues tuos auctoritatis fore. Atqui si plurimum hac in urbe possis, oīum quoq; Græcorum atq; et Barbarorum quicunq; canderem quam & Graci incolunt regione, clarissimus sis: & si Deus idem imperium Europa concesserit, transire tamen in Asiam, & iste imperium affectare vetuerit, nondum electurus mihi videris cum his solis uitæ degere, nisi nomen tuum atq; potentia. Ut ita dicam, per omnia hocum generis propagaris. Teq; arbitror præter Cyrus ac Xerxes, nominem memoria dignum existimare. Quod igitur hmoī spē nutritur, non coniecto equidem, sed certò scio. Dices forte, ut pote conscius me vera dixisse, A persona Quid hæc, o Socrates, ad eam rationem quam assignare dicentur. Volebas, ob quam me nondum deseruisti? Dicam, o amīce Clinias & Dinomachus fili: has cogitationes tuas ad optatum finem perducere, absq; me minime potes: Usque adeo in te ac tua negotia me posse confido. Quapropter Deum ipsum censeo nō permisisse olim me tecum diffidere: atq; ego expectavi donec ille permitteret. Ut enim tio spes ciuitati tua ostendere posse omni te apud eam honore dignum esse, atque his demonstratis nihil adeo magnis restare, quod non statim confidere possis. Sic & ipse plurimum apud te posse confido, quum primum ostendero cunctis me dignorem esse: nec tutorē, neg; cognatum, neg; alium. quempiam præter unicum me Dio fauente, tibi eum potentiam quam desideras, traditurum. Quandis igitur eras iunior, nēdum in spem tantam veneras, mea quidem sententia, Deus tecum disputare prohibuit, ne frustra contendere. Nunc vero impulit. nunc igitur aī dies. A L C. Longè mihi nunc mirabilior videris, o Socrates, postquam loqui tecum cœpisti, quam dū tacitus me sequebaris: quanquam et tunc aspectu talis maxime videbare. Vtū igitur ego hæc mente versare nēcne, ita ut videtur pernōisti, ut si et negem, nihil tamen ultius proficiam si uadendo: esto. Verū si hæc ipsa maxime intendo, quoniam modo per te consequar, nec sine te ista perscientur? potēsne dicere? S O C. Interrogāsne an prolixum sermonē incepturum sim, quales audire solitus es? Neg; Verò id mei moris est. Imo demonstrare tibi possum, ut arbitror, hac ita se habere, modo in hoc uno dūt axad mihi obsequi velis. A L C. Nisi durū obsequium est volo. S O C. Num difficile tibi videtur ad interrogata respondere? A L C. Nequaquam. S O C. Responde igitur. A L C. Interrogās O C. An te interrogātanquam et q; cogitare te dixi, deliberante? A L C. Esto si placet, ut tandem quid feras, uideam. S O C. Age itaq;, intendis n. ut supradixi, breui adire Atheniensem populū, aliqua de re moniturn. Si tibi igitur iam ad concionē ituro ego obuius, o Alcibiades, dicam, postquam Athenienses deliberare cōstituerunt, & tu deliberaturus surrexihi de eadē: utrū de ijs q; tu melius quam illi calles? quid responderes ad hæc? A L C. Respondere sane de ijs quā melius noui ego quam illi. S O C. Quia igitur nosti, de ijs quoq; es cōsultor bonus? A L C. Quidni? S O C. Nōne hæc sola cognoscis, qua ab alijs didicisti, uel ipse per te innenisti? A L C. Qua enim alias S O C. Est ne aliquid quod didiceris, uel innenieris iam quondam quā inuenire uel discere nolles? A L C. Non est. S O C. Nūquid uoluisti unquā inquirere sine discere quæ te scire putabas? A L C. Nunquā. S O C. Qua nunc scis, fuit quando tempus quando te ignorare pūta

Benevolētiā
capitat à re
ipsa & atē
rauimus esse contentum, vitamq; in illis tuam transfigurare,
dandum benuolentiam erga te mean (sic enim mihi
persuadeo) deposuisse. Nuc autem alias quasdam tuas
de teipso cogitationes indicabo tibi, ut intelligas ex
quo semel tibi mentem adhibui, quam nunquam destiterim.
Videris mihi sane si quis deus tibi dixerit, o Alcibiades,
Nunquid vivere vis ea sola possidens qua nunc habes?
an statim obire nisi præstaviora quædam assequi liceat?
mortem potius electurus. At vero qua nunc spes vitam
agas aperiam, pntas enim si mox in Atheniensis populi
concionem ascenderis, quod quidem paucos post dies
futurum existimas, Atheniensibus demonstraturum te
maiori dignum esse honore, quam aut Pericles sit, aut
alius quisquam fuerit eorum, qui superioribus seculis flo-

Dubius mo
dis cognosi
mus.

reputabas? AL. Necesse est. SOC. Arquique didicisti, ferme & ipse cognoui: quod si quid me fugerit, duas. Didicisti enim, ut memini, literas, citharam pulsare, palestram: nam instare tibias nolivisti. Hac sunt quoniam tu scientiam habes: nisi quid et ancillum forte didiceris. Puto autem nec noctiu, neq die exisse te domo nos latenter. AL. Nullus præterquam horum trium præceptores audiui. SOC. An quoties Athenienses de literis consultabunt, quo pacto scribi debeant, ad consilium accedes? AL. Non per iouem. SOC. At quum de lyra pulsanda? AL. Nullo modo. SOC. Neq de palestris etiam in concione disceptare consueverunt? AL. Minime. SOC. Quando igitur, & qua de re consultabimus? non enim quum de edificijs? AL. Non certe. SOC. Aedificator enim melius quam tu consulens. AL. Ita. SOC. Neq tamen qui de vaticinio disceptabunt. AL. Nequaquam. SOC. Faſtidicus enim hac melius quam tu. AL. Melius. SOC. Seu parvus, seu magnus, seu formosus, seu deformis, vel nobilis, vel ignobilis sit. AL. Certè. SOC. Scientis enim est, non diuīs, de unoquoq consilere. AL. Quid ni? SOC. Atq ideo seu dines sit, siue pauper ille qui monet, nihil intererit apud Athenienses, quando deliberabunt quarone ciues recte habeant, sed querent dunta xat ut medicus sit consultor. AL. Et merito. SOC. Quādo igitur, & in qua causa idoneus consultor eris? AL. Quando de negotijs eorum deliberabunt. SOC. An quā de re navalē querent, quales oportet naues fabricare? AL. Non, o Socrates. SOC. Naues enim struere nescis. Est ne hæc causa, an aliud quiddam? AL. Nil aliud. SOC. At vero de quibus eorum negotijs dicebas? AL. Quām de bello, o Socrates, vel pace, aut alio quopiam ciuitatis negotio. SOC. Num dicas quām disputabunt qui buscum pax retractanda sit, & aduersus quos bellum gerendum, & quo pacto? AL. Profecto. SOC. Oportet autem quibus operæ premum est hæc indicere? AL. His ipsis. SOC. Et tunc solum quando melius? AL. Omnino. SOC. Atque tandem quādū praestat? AL. Certè. SOC. Si ergo quererent Athenienses aduersus quos palestra vel pugnis certandum sit, ecquid ipse melius quam gymnasij magister consuleres? AL. Gymnasij magister melius. SOC. Potes dicere quoniam respiciens ille admoneat quibuscum luctandum sit palestra, vel non, & quando, & quo pacto? Sic dico, nōne cum yis certandum, quibuscum operæ premum est? AL. Utique. SOC. Et quantum praestat? AL. Et quantum praestat. SOC. Et tunc quām melius? AL. Proorsus. SOC. Quinetiam cantorem oportet pulsare citharam, & saltare ad cantilenā exemplar? AL. Oportet. SOC. Nōne tunc quām est melius? AL. Tunc certè. SOC. Et tantum quantum melius? AL. Confiteor. SOC. Quid ergo postquam melius quiddam in utrisq dixisti, & in cithara cantu, & in palestra, quid vocas in recto ad cantum sono melius? Nam ego quidem in palestra gymnasticum voco. Tu autem quid? AL. Hand intelligo. SOC. Sed conare me imitari. Evidem melius ipsum vocem ego, id quod per omnia recte se habet. Recte vero se habet, quod secundum artem sit? nōne? AL. Idipsum. SOC. Nōne ars gymnastica? AL. Quidni? SOC. Id sane quod melius in palestra, vocans gymnasticum. AL. Vocasti quidem. SOC. An non recte? AL. Mibi videtur.

SOC. Age igitur & tu, decet enim te quoque recte differere. Dic primum quæ ars est, ad quam pertinet recte canere, sonare, saltare. Vniuersa hæc ars quomodo nuncupatur? nondum potes exprimere? AL. Nondum. SOC. Verum sic entere, quæ nam huius artis dea? AL. Musæne, o Socrates, ais? SOC. Equidem. Vide iam quodnam ab his cognomentum ars illa trahat. AL. Musicam dicere videris. SOC. Dico utique. Quid igitur est, quod secundum hanc recte sit? quemadmodum modo in illa iam arte ego tibi, quod secundum artem recte fieret, gymnaſticum vocau. Tu quoque in hac eodem modo melius quid vocas, & quomodo sit? AL. Musicum mibi videtur, & musicæ. SOC. Bene dicas. age iam, bello melius & pace melius quid vocas? quemadmodum superius dixisti, in unoquoque quid melius esset, ostendisti: in hoc quidem quod musicum magis, in illo uero quod magis gymnaſticum. Conare in yis similiter quid melius pronunciare. ALC. Non habeo quid dicam. SOC. At vera turpe sit, si quis te de cibis afferentem, meliorem hunc illo esse, & quando, & quantus, mox si quis roget, quid melius ipsum, o Alcibiades, vocas? nūt habere quod respondeas, videlicet quod salubrius, quamvis te medicum esse non profitearis: in illo vero cuius te peritum esse gloriaris, & tanquam eruditus consultum surgis, deesse quod respondeas interrogatus. Nōne inquam turpe hoc est? ALC. Turpissimum. SOC. Considera itaque & conare nobis ostendere quorsum tendit melius in pace quibuscum oportet instituenda, & bello etiam contra quos oportet? ALCIB. Eſſi quero, nequotamen innenire. SOC. Animaduertisti, quām bellum gerimus, quid sit quod accusamus, & quomodo id cuius gratia suscipitur bellum, vocemus? ALC. Animaduerti equidem ad armatos prouocari, quām vel decepti, vel coacti, vel aliquare priuatis sumus. SOC. Age, dicas quo differt pati illa hoc vel illo modo? ALC. Quām dicas hoc vel illo modo, idēmne significas ac si dices, iuste vel iniuste? SOC. Idipsum. ALCIB. Omnino quidem, & hoc totum differt. SOC. Aduersus quos ut bellum inant Athenienses hortaberis? Aduersus iniuriōne an iustos? ALCIB. Durum est id quod interrogas: nam & si quis cogitet solum iustos etiam viros opprimendos esse, non hoc tibi confitetur. SOC. Non enim legitimum hoc, ut videtur. ALC. Minime. SOC. Neque bonum appetet. Hic igitur tu de iusta verba facies. ALCIB. Necesse est. SOC. Aliudne igitur, ut modo quærebam, in bello gerendo aut non, & quibuscum oportet vel non, & quando oportet, vel non, melius est quoquam quādū id quod est iustum magis. ALCIB. Hoc melius videtur. SOC. Vnumigitur, o amice Alcibiades, te præterit quid hoc ignoras: vel si me inscio ad præceptorem profectus es, unde dijudicare didiceris quid iustus, & quid iniustus, age. & mihi illum ostende, ut ei me discipulum atq hospitem facias. ALC. Mordes, o Socrates. SOC. Non per deum mihi & tibi amicum, quem iure curando minime fallerem: sed si habes, dic quis est. ALC. Quid si non habeam? nōne putas aliter me iusta atq iniusta dignoscere posse? SOC. Imo si quidem inuenieris. AL. An non censes inuenisse me? SOC. Et maxime quidem, modo quæsue-

Dignoscat
qui inuenit,
inuenit qui
querit, que
rit qui pue
rit se igno
rare.

ris.

ris. ALC. Deinde non credis me quæsiſſe? SOCR. Credo
 equidem, modo te ignorare putaueris. ALC. An fuit tē
 pus, cum sic me non haberem? SOCR. Bene dicas, sed po-
 tes aſſignare nobis id tempus, quando non rebaris te in-
 ſtorum atq; iniustorum cognitionem habere? Age anno
 superiori qua ſiſti haccine nēcne? & existimabas te ſcire
 nēcne? Ac vera reponde, ne fraſtra diſputatio inſtruatur.
 ALC. Putabam ſcire. SOCR. Tertio vero anno ante id
 tps, & quarto, & quinto, nōnne eodem pacto? ALC.
 Eodem. SOCR. Atqui ante hæc tempora eras puer, nū-
 quid? ALC. Eram. SOCR. Scio equidem te tunc noſſe
 putauiffe. ALC. Quoſciſſis? SOCR. Sæpenumero te puerum
 audiui cum apud magiſtriſ, & alibi in calcuſorū tactu
 ceteriſq; puerilibus ſtudijs exercereriſ, tanquam de iuſtis
 atq; iniuſtis minime dubitante: verum audacter loquen-
 tem de quoq; puer ſermo incidiſſet, quod malus &
 iniuſtus eſſet, & iniuſte ageret. Nū uera loquor? ALC.
 Quid me oportebat facere, cum quis iniuria me afficeret?
 SOCR. Tu vero ſi ignorans eſſes, ſine iniuria infeatur,
 ſive non, tum quid te facere oporteat quæraſ? ALC. Per
 ſouem non ignorabam ego, ſed plāne intelligebam iniu-
 ſiam mihi ſieri. SOCR. Ergo putabas etiam dum eſſes
 puer, iuſta & iniuſta diognocere. ALCIB. Et ſcibam
 equidem. SOCR. Quo in tempore inueneras? Non enim in
 illocum reſcire credebas. ALC. Nequaquam. SOCR. Quæ
 do igitur hæc ignorare putabas? Conſidera, non n. id tem-
 pus inuenies. ALC. Per ſouem, o Socrates, quod dicam
 non habeo. SOCR. Non ergo per inuentiōnem iſta cognos-
 ciſſis? ALC. Non videoſ. SOCR. Sed paulo antea neq; per
 diſciplinam tuam percepiffe dicebas, quod ſi nec inueni-
 ſisti neque didicisti, quoniam pacto. & unde tenes? ALC.
 Forte haud recte reſpondi, cum ſcire me per inuentiōnem
 aſſerui. SOCR. Id vero quo pacto habet? ALC. Didici
 ipſe quoq; ut arbitror, quemadmodum ceteri. SOCR.
 Rurſus in idem relabitur: die mibi enim à quo didici-
 ſisti. ALC. A vulgo. SOCR. Non ad probatos reſugis
 præceptores, cum ad vulgo te reſfers. ALC. An non
 ſufficiunt ad docendum etiam hi? SOCR. Ne ea quidem
 quæ talaremludum attinent, aut non attinent: eiſi vi-
 liora hec ſunt, quam iuſta. An non ſic tu quoq; putas?
 ALC. Puto. SOCR. Ergo maiora docere poſſunt, viſi-
 ona non poſſunt? ALC. Arbitror equidem. Enim uero nul-
 la docere poſſunt meliora ludo talari? SOCR. Quoniam
 iſta? ALCIB. Ut est Graecloqui. Ab iſis enim didici,
 nec præceptorem illum habui præter iſtos, quos tu ma-
 giſtri haud ſatiſ probatos eſſe dicebas. SOCR. O' gene-
 roſe, huius quidem rei vulgores homines idonei præ-
 ceptores ſunt, & merito in hac doctriña laudantur. ALC.
 Cur? SOCR. Quoniam habent, quod bonos decet præce-
 ptoreſ habere. ALC. Quid hoc? SOCR. Nōnne ſciſſis oportet
 rere eos qui aliquid docturi ſunt, prius quam doceant,
 poribus. intelligere? nūquid? ALC. Quidni? SOCR. Et cum
 uelut in. intelligent, conſentire ſibi neque diſcidere? ALC. Ita.
 guau, iuſta SOCR. In quibus vero igitur diſſentiant, ea ſcire illos
 multitudi. dicamus? ALC. Minime. SOCR. Horum ergo quoniam
 do boni eſſent magiſtri? ALCIB. Nullo modo. SOCR.
 enī magi. Videturne tibi diſſentire multitudi, ſiquando interro-
 getur quid lapis, & quid lignum? An non in idem
 puluſ. feruntur omnes, cum lignum voluit aut lapidem capi-
 re? atque eodem pacto in cunctis huiusmodi? Intelligo
 enim fermè per Graecē ſcire, hoc te ſignificaffe, nōnne?
 ALCIB. Significauſ equidem. SOCR. Atque idcirco in
 iſis nōnne conueniunt, ut diximus, & priuatim & pu-
 blicè ciuitates inuicem, neque dubitant, haec quidem hoc,
 haec vero aliud quiddam vocantes? ALCIB. Non dubi-
 tant. SOCR. Merito ergo iſtorum idonei præceptores
 eſſent. ALCIB. Nempe. SOCR. Itaque ſi quidem in
 his uellemus eruditum euadere, recte hunc in doctriṇam
 multitudiniſ mitteremus. ALCIB. Prorsus. SOCR.
 Si autem noſſe uellemus non modo qui homines & qui
 equi ſunt, verum etiam qui ex illis maxime curſu va-
 leant, & qui non, nūquid vulgo eruditre poterit?
 ALCIB. Nequaquam. SOCR. Sufficiens hæc tibi con-
 uictura erit, quod nec ſciant vulgores omnes, neque
 apti horum præceptores ſint, quoniam de iſis inter ſe ne-
 quaquam conueniunt. ALC. Videatur. SOCR. Si noſſe
 cupiam non tantum qui ſint homines, ſed qui valeant,
 qui agrotent, nūquid multitudo docebit? ALCIB.
 Non. SOCR. Multitudinem hæc docere non poſſe facile
 aduertes, ſi diſcordes opinioneſ conſideraueris. ALC.
 Sanè. SOCR. De iuſtis autem hominibus atq; rebus mul-
 titudo ſecum iſſa ſibi conſentit? ALC. Minime per ſouem,
 o Socrates. SOCR. At in iſis magnopere diſcre-
 pat? ALC. Summopere. SOCR. Arbitror nec vidiffe te
 inquam, nec audiffe homines de ſanis & agroſ inter
 ſe adeo diſſentire, ut ob iſta bellum gererent, ſedq; inuicem
 interimerent. ALC. Nunquam. SOCR. Ceterum de iu-
 ſis atq; iniuſtis quam acriter diſſentiant, & ſi ipſe, ut
 arbitror, non vidifti, audiffi tamen cum ex aliis multis,
 tum etiam ex Homerio, nam dyſſeam atq; Iliada audi-
 uisti. ALC. Omnia, o Socrates. SOCR. Nōnne igitur
 hæc omnia poēmata ſunt de iuſti atq; iniuſti diſcrimine?
 ALC. Sunt. SOCR. Pugnæq; & interiti ob eandem
 profecto diſſiſionem inter Achiuos Trojanos ſueſſunt,
 eadēq; ratione inter procos Penelopes & Ulixem. ALC.
 Vera reſfers. SOCR. Reor, & inter Athenienses, Lacedæ-
 monias, atq; Boeotios, qui prius in Tanagra, deinde in
 Coronia perierunt, ut etiam pater tuus Clinias oppetiſſet,
 nulla alia de re quam de iuſti iniuſtiue diſſentia pu-
 gnam illam acerbifimam exiſtiffet. ALC. Vera loqueris,
 SOCR. Eos itaq; dicemus illa ſciuiffe de quibus tam acriter
 concertarunt, ut de iuſto & iniuſto altercantes omnia
 extrema ſubirent? ALC. Non v'etur. SOCR. Ergo ad
 eos præceptores te reſfers, quos ipſem iſtis ignorare conſen-
 tis? ALC. Videoſ. SOCR. Quoniam pacto conueniens eſt
 te iuſta & iniuſta cognoscere, in quibus ſic aberraſ,
 nec didiciffe ab aliquo videris, neque per te etiam inue-
 niſſe? ALC. Ex iſis quæ tu dicas, non eſt conſentaneum.
 SOCR. Vides iterum Alcibiades hoc te non recte
 diſciſſe? ALC. Quid? SOCR. Quod me aiebas haec dicere.
 ALC. Quid? non tu dicas me iuſti & iniuſti ignarum
 eſſe? SOCR. Nequaquam. ALC. Ego ne iuſti? SOCR.
 Tu inquam. ALC. Quoniam modo? SOCR. Sic intelliges, ſi
 te interrogē virum ynum aut duo plura ſint, reſponde-
 bisne duo? ALC. Duo. SOCR. Quāto? ALC. Vno. SOCR.
 Vter igitur noſtrum eſt, qui dicit duo vno plura quam
 vnu? ALC. Ego. SOCR. Ego igitur interrogabam, tu re-
 ſpondebas? ALC. Ita. SOCR. De iſis ergo vter noſtrū dicere
 videtur nū ego interrogans, an tu reſpondebas? ALC. Ego.
 SOCR. Quid autem ſi queram quoniam ſunt in Socrate litera,
 tu vero

tu vero respondeas, uter nostrum erit qui dicet? ALC. Ego. SOC. Age dic uno verbo, quoties interrogatio fit atq; reffonsio, uter est qui dicit? interrogans an respon- dens? ALC. Respondens, mihi videtur, o Socrates. SOC. Ego in superioribus semper interrogavi. ALC. Sens per. SOC. Tu vero respondisti? ALC. Respondi. SOC. Quæ igitur dicta sunt haec tenuis, uter nostrum dixit? ALC. Ex his quæ concessa sunt, ego dixisse videor. SOC. Nonne dictum est, quod Alcibiades pulcher cliniae filius iustorum atq; iniustorum inscius, se scire putabat, eratq; concionem Atheniensium aggressurus, ea consulturus quæ nesciret? sunt haec vera? ALC. Sunt. SOC. Euripidis illud nunc nobis o Alcibiades occurrit. Abste quippe ista videris audisse, non a me. Neg, ego hæc, sed tu dixisti: me autem frustra accusas. ALC. Et profecto bene dicas. SOC. Furosum enim quiddam aggre di, o vir optime, statuisse, nocturna illa quæ nescias, neg, discere cures. ALC. Reor, o Socrates, Athenienses & alios Græcos raro quænam iustiora, quæ ne iniustiora sint, querere. talia enim putant esse perspicua. his igitur omisiss, quæ conductant agentibus inquirunt. Neg, enim eadem esse iusta & utilia puto, quin multis iniuste agentibus iniustitia profuit: alios contraria iuste agentes nū ipsa iniustitia iuuit. SOC. Quid igitur si vel maxime diuersa, iusta & utilia sunt, an in rursum scire te putas quæ utilia sint hominibus, & quam ob causam? ALC. Et quid prohibet Socrates? nisi rursus exquiras, à quo didicimus, aut quomodo ipse inuenierim. SOC. Vide quid agas, quod non recte dicas, cum posset id ostendi per eandem rationem quæ superiora, ipse tamen nona quædam existimes audienda, nouasq; demonstrationes in medium adducendus, quasi priores sint instar apparatum atque vestrum quibus in scena videntur contrarie, quibus quidem tu non amplius induaris, nisi quis aliud quidam purum immaculatum afferat. Ego autem missa faciens sermonis tui præludia, nihilominus interrogabo, unde utilia hæc esse dicieris, & quis magister fuerit, & reliqua cuncta quæ prius, una interrogacione requirram. Veruntamen eodem, ut arbitror, reuelueris, neg, ostendere poteris utilia, disciplinâne an inuentione cognoveris. Quando vero adeo deliciatus es, ut non libenter sermonem eundem gustaturus videare: hoc quidem mitto, nonne an non, quid utile, quid due inutile Atheniensibus sit. Utrum autem eadem sint iusta & utilia, an diuersa, cur non demonstras, aut ipse me interrogans, ut ego te, aut, si ita placet, oratione perpetua vicens? ALC. Hand scio, o Socrates, an aduersus te disputare valeam, necne. SOC. At o bone vir, concionem me in praesentia, populumque esse puta: nonne illic te vnicuique persuadere oportebit? ALC. Oportebit. SOC. Nonne eiusdem est posse & vni seorsum aliquid, & multis simul eorum quæ nouit, demonstrare? Sicut grammatica vnu pariter in literis ac multos erudit. ALCIB. Est. SOC. Et in numeris eodem modo quis poterit vni ac multis ostendere? ALC. Certe. SOC. Hic autem est arithmeticus. ALC. Est. SOC. Et tu ergo quæ pluribus, eadem vni persuadere potes. ALC. Consentaneum est. SOC. Sunt autem haec videlicet quæ agnoscis. ALC. Profecto. SOC. Hoc vero duntaxat differt rhetor qui apud populum loquitur, ab eo qui in huiusmodi congressu:

quod ille simul vniuersis, hic seorsum singulis persuaderet. ALC. Videtur. SOC. Age cum eiusdem esse appareat multis atq; vni ostendere, meditare nunc coram me atque enitere, vt ostendas mihi quod iustum est, aliquando non prodeesse. ALC. Contumeliosus es o Socrates. SOC. Nunc per consumeliam demonstratus sum tibi contraria eorum quæ tu mihi non uis. ALC. Dic. SOC. Responde modo interroganti. ALC. Minime, sed tu ipse dicas. SOC. Nonne vis quam maxime persuaderi? ALC. Profsus. SOC. Si dixeris hæc ita se habere, an non eris maxime persuasus? ALC. Mibi quidem videtur. SOC. Responde igitur: nam nisi à teipso audieris iusta omnia utilia esse, alteri dicentine credas. ALC. Non credam: sed iam respondendum est: nihil enim periculie esse existimo. SOC. Vates profecto es, Verum dicitur iustorum alia conferre afferis, quedam minime? ALC. Affero. SOC. Quid autem horum partim esse pulchra, partim contraria? ALC. Quomodo hoc interrogas? SOC. Utrum quipiam tibi aliquando visus sit turpia quidem facere, sed tamen iusta? ALC. Mibi nunquam. SOC. Omnia itaq; iusta etiam pulchra. ALC. Ita. SOC. Rursum, pulchra utrū omnia bona, an partim bona, partim mala? ALC. Arbitror equidem o Socrates, nonnulla ex pulchris mala esse. SOC. Et turpia quedam bona? ALC. Certe. SOC. Nunquid tale quiddam dicas, perinde ac si nonnulli dū in prælio amico vel propinquo cuidam opem ferre vellent, vulnerari perierint: qui vero auxiliū cum debuissent, non tulerūt, incolumes discesserint? ALC. Et maximē quidē. SOC. Nonne auxilium hmoi pulchrū appellas, vbi quis seruare conatur quos oportebat? eaq; fortitudo est? ALC. Profecto. SOC. Malum vero vocas ob interitus ac vulnera, nunquid? ALC. Voco. SOC. An non est aliud fortitudo, aliud mors? ALC. Aliud. SOC. Non ergo secundum idē pulchrū simul ac malum est, amicis opem ferre. ALC. Non videtur. SOC. Vide itaque utrum qua rōne pulchrum, et bonum sit: quemadmodum in ys. Quia n. forte concedis pulchrum esse auxilium ferre. Ipsa aut fortitudo bonumne an malum? Sic vero considerat: vtra eligeres adesse tibi, bona an mala? ALC. Bona. SOC. Nonne maxima bona maxime optares? ALC. Maxime. SOC. At minime oīum his priuari velles? ALC. Quidni? SOC. Quid de fortitudine dicas? quanto illam p̄cio cōmutares? ALC. Ne vivere quidem velle, si timidus essem. SOC. Extremumne malum tibi videtur esse timiditas? ALC. Mibi vero. SOC. Aequa ac mors, ut apparent. ALC. Aequa. SOC. Morti atq; timiditati vita & fortitudo contraria sunt? ALC. Sunt. SOC. Et hec quidē maxime optares adesse tibi: illa minime? ALC. Certe. SOC. An nō ex eo quod hæc optima, illa pessima esse censes? ALC. Profsus. SOC. Igitur auxilium ferre amicis in p̄lio, pulchrum quidem vobis secundum boni, id est, fortitudinis actionem. ALC. Videor sane. SOC. Secundum vero actionem mali, id est, mortis, malum. ALC. Mibi quidem videtur. SOC. An non congruum est sic vnamquaque actionē denominare? si enim eam prout malum fert, malum appellas: contraria, prout fert bonum, bonam vocare decet? ALC. Videtur. SOC. Nonne etiam quæ bonum, hic pulchrum: quæ malum, turpe? ALC. Maxime. SOC. Cum ergo dicas auxilium ferre bello, pulchrum hæc turpe. esse,

esse, sed malum: perinde est ac si dicas, ipsum bonum quidem, malum tamen. A L C. Vera mihi dicere videbis, o Socrates. s o c. Nihil igitur pulchrum quatenus pulchrum malum est, neque turpe quicquam quatenus turpe bonum. A L C. Non videtur. s o c. Praterea hunc modum contemplare, quisquis pulchre agit, nonne bene agit? A L C. Vtique. s o c. Bene autem agentes, nonne felices? A L C. Quid ni? s o c. An non felices propter bonorum possessionem? A L C. Et maxime. s o c. Acquirunt autem haec ex eo quod pulchre ac bene agunt? A L C. Certe. s o c. Igitur bene agere bonum. A L C. Quid ni? s o c. Nonne pulchrum actio bona? A L C. Certe. s o c. Idem itaque rursus appetet nobis pulchrum ac bonam. A L C. Apparet. s o c. Quicquid igitur inuenimus pulchrum esse, idem quoque bonum existere hanc ratione reperiemus. A L C. Necesse est. s o c. Bona autem conferunt neene? A L C. Conferunt. s o c. Meministi quid supra de iustis confessissimus? A L C. Reor iusta agentes necessarium esse pulchra facere. s o c. Pulchra vero agentes, nonne etiam bona? A L C. Ita. s o c. Et bona prodesse? A L C. Penitus. s o c. Iusta igitur, o Alcibiades, utilia sunt. A L C. Videtur. s o c. Hac nonne ipse dixisti, ego autem interrogavi? A L C. Apparet. s o c. Si quis igitur surgat Atheniensibus vel Peparethibus consilturnus putans iusta & iniusta dignoscere, dicat quod scire se iniusta interdum esse mala, nonne ipsum irrideres, cum afferas eadem iusta & utilia esse? A L C. Per deos, o Socrates, quid dicam nescio, sed absurdo quodam modo habere me videor. Nā & alia videntur mihi interrogante te, & nunc alia. s o c. Ignoras, o amice, quam haec affectio sit? A L C. Ignoro. s o c. Si quis te interrogasset duos ne an tres oculos habetas, manus duas an quattuor, aut altius quiddam homini, putas illi te nunc hoc, nū illud, an idem semper responsurum fuisset? A L C. Et si de me ipso ignoranti iam vereor, puto tamē eadem responsurū. s o c. An nō haec causa est res ipsa est, quia cognoscis? A L C. Arbitror. s o c. De quibus igitur iniustus contraria respondes, constat illa te ignorare. A L C. Consentaneū est. s o c. Nonne circa iusta & iniusta, pulchra & turpia, bona & mala, utilia & inutilia respondendo te errasse fateris? deinde nonne manifestum est, ex eo errauisse, quod ignoraueris? A L C. Videtur. s o c. Nū ita se res hēt, ut si quis ignoraret, illius atum circa id errare necesse sit? A L C. Quid ni? s o c. Scisne quo pæsto in cœlū ascendas? A L C. Minime per zonē. s o c. Aberrat circa haec opinio tua. A L C. Non certe. s o c. Scis autem huius causam, an me dicere manus? A L C. Dic. s o c. Quoniam cum nescias, non putas te scire. A L C. Quomodo rursus id ait? s o c. Cogitat tu quoq; mecum, que nescis, cognoscisq; te ea nescire, num in illis haberas, quēadmodum de parandis obsonijs nostri sane quod nescis? A L C. Penitus. s o c. Vtrū circa haec opinariis quo parare conueniat, atq; erras? an potius scienti concedis? A L C. Hoc pacto. s o c. Quid si nauigares, nunquid opinareris gubernaculū nunc ad interiora, nū ad exteriora flectendum, ac nescis errares, an potius gubernatori concedens, quietem ageres? A L C. Gubernatori. s o c. Non igitur erras in his quae nescis, si nescire te noueris. A L C. Nō videtur. s o c. Cernis errores in actionibus esse ob hac ignorantia, quod qui nescit scire se putat? A L C. Quo pacto id ait? s o c. Tūc agere aggrediatur, cū nosse putamus quod agimus. A L C. Ita est. s o c. Contrā, qui ignorantia sua consciū sibi sunt, alijs se committunt. A L C. Quid ni? s o c. Quapropter ex ignorantibus hi soli sine culpa vitā agunt, ex eo quod aliorū curare se credunt. A L C. Profecto. s o c. Quānam peccat? non. n. scientes. A L C. Non certe. s o c. Postquam negscientes, neg ex ignorantibus y qui ignorantia sua consciū sibi sunt errant, quinam alijs restent, quam y qui cū nesciant, scire se putant? A L C. Soli. s o c. Hac igitur ignorantia malorū causa est, & vituperanda insectitia. A L C. Nempe. s o c. Et quando circa maxima est, tūc deterrima atq; turpisima. A L C. Maximē. s o c. Num habes quicqua manus quam iustū, bonum, utile? A L C. Nequaquam. s o c. Nonne circa haec errasse te afferis? A L C. Affero. s o c. Quod si erras, nonne ex superioribus perficiū est, quod non modo in maximis rebus inscius es, verum etiam cū sis ignorans, scire te putas? A L C. Videor. s o c. Papæ, o Alcibiades, quo p̄ssus es morbo? hinc equidem notare horresco. Veruntamen cū soli simus, dicendū est: In turpisima nāg; insectitia, optime vir, versaris, id quod ipse oratione tua satis declaras: qui prius te ad ciuitalia confers, quam sis gubernandi peritus. Neg, te solum moribus hic tenuit, Veruetiam oēs qui hanc Remp. administrarunt, p̄ter admōdu paucos, ac fortasse p̄ter tutorem tuū Periclé. A L C. Fertur, o Socrates, non casu quodam sapiens euafisse Pericles, sed multis ac sapientibus viris familiariter suscepit, Pythoclide in primis & Anaxagora etiam nunc et tam grandis natū, sapientiae gratia Damonem vicitur. s o c. Nū quem vidisti sapientem, qui in eare in qua ipse sapit, aliū sapientē efficere non posset? Veluti qui te in literis eruditus, ipse quidem erat sapiens, tēq; pariter reddidit sapientē: & eodē pæsto quēnū alium poterat. A L C. Profecto. s o c. Et tū quoq; eruditus ab illo, aliū instruere poteris. A L C. Potero, s o c. Similiter citharædus & magister gymnasii. A L C. Optima. s o c. Penitus. s o c. Optima igitur haec conjectura est, quod sādā iectura est esse, qui cū ipsi nesciant, ostendere quos docuerunt possunt. scienti. A L C. Mibi quidem videtur. s o c. Habis quem dicere possis à Pericle sapientē factū, à filiis inspiress? A L C. Quid si Pericles filii stolidi sunt? s o c. At vero fratrem tuum Cliniam? A L C. Quid Clinia in medium adducis hōem insanum? s o c. Postquam Clinias quidē furit, filii vero Pericles stolidi nati sunt, tibi quā causam adscribemus, propter quam te cum talis sis, negligat? A L C. Ego ipse, ut arbitror, in culpam, cū illi mentem non adhibuerim. s o c. Verum ex Atheniensibus hospitibusq; ceteris, dic quem vel seruum, vel liberum sapientiorem sua consuetudine fecerit, sicuti ego tibi ostendere possum propter Xenonis familiaritatem Pythodorum isolochi & Calliam Calliadæ filios factos esse dignos sapientesq; viros, quorum uterque centum manus Xenoni tradidit. A L C. Per zonē non habeo quem dicam. s o c. Esto. Quid ergo de teipso cogitas? num qualis nunc es, māturevis, an aliquid conari potius? A L C. Communi consilio opus est, o Socrates. Etenim tua dicta intelligo, eiusq; assentior. Nam qui Rempublicam administrant, p̄ter admodum paucos, ineruditū mīhi quoque videntur. s o c. Quid tum? A L C. Si periti essent, oportet eum qui cum illis decertatus est, postquam eandem artem didicisset, ac seipsum exercuisset: tunc demum tanquam

quam ad athletas ire. nunc autem postquam & isti imperiti ad rem pub. accesserunt, quid exercitatione opus est mihi? quid disciplinæ studio? Noui enim quod naturæ do tibus lôge hos superabo. S O C. Papæ, quidnam optimè vir dixisti? quâm indignum indole tua, ac reliquis istis tuis dotibus. A L. Quorsum hac, o Socrates? S O C. Dolet enim mihi cum propter te, tum ob mutuam nostram benevolentiam. A L. Quidnam? S O C. Quod putaueris aduersus homines, qui hic sunt, tibi certamen fore. A L. Aduersus quos igitur. S O C. Decetne, ut id querat vir qui tati se facit? A L. Quid ait? nonne aduersus istos mibi certamen? S O C. Si pugnaturam tritemem gubernare statuas, sat i'ne tibi putas, tuis te connantibz gubernando præstare? an cum hoc ita esse oportere intelligas, in strenuos aduersarios potius, non ut nunc facis, in propugnatores tuos respicias, quibus te tantum oportet excellere, non qui contra illos quidem pugnandum existimes, sed parui potius pendens, seu ministris aduersus hostes uti, si quidem reuera egregium aliquod facinus edere veliste ac repub. tua dignum? A L. At id quidem cogito. S O C. An decet igitur, ut satis putas, si tuorum militum præstantissimus tu sis, non autem resipicias ad hostium duces, quaratione illis patius excellas, in hos intentus semper, & contra eos te munies? A L. Quos dicas, o Socrates? S O C. Nostin' urbe nostram cum Lacedæmonijs, ac magno Persarum rege undique bellum gerere? A L. Vera dicas. S O C. Nonne, cum in animo si huius ciuitatis dux fieri, recte facias, si putas aduersus Lacedæmoniorum Persarumq. Reges certamente subiturum? A L. Vera dicere videris. S O C. Non, o bone vir: sed in Midiam coturnicu nutritorem te decet inten Parania. tum esse, & alios huiusmodi, qui eum nondum capillos, quos serui alebant, animo (quemadmodum mulierculæ vulgo dicunt) præ imperitia abraserint, rem publicam tandem tractare aggrediuntur, adhuc barbariem redolentes: atque ita affecti prodeunt adulaturi ciuitati, non autem imperaturi. In istos inquam intuentem te num de tempore secundum esse decet, neque discere quæcunq. ad eruditionem pertinent, cum sis tantum certamen aditurus, ne que in quibus oportet exerceri, & quæ sunt præparanda parare, ut ita institutus ciuilem tandem administracionem capessas? A L. O Socrates, vera mihi dicere videbis. Arbitror. n. Lacedæmoniorum duces regemq. Persarum nihilo ab alijs dispare. S O C. At, o Vir optime, animaduerte queso, qualis haec sit opinio tua. A L. Quia in re? S O C. Num te existimas diligentius te ipsum curaturum, si illos tanq. potentissimos esse credens, formides, an si minime eos timeas? A L. Si potentes illos existimauero. S O C. An censes curam, quam tute de te habes, alicubi tibi posse nocere? A L. Nullo modo: at contraria, maxime prodeße. S O C. Vnu quidem hoc in primis tantu malum ista tua opinio habet. A L. Vera dicas. S O C. Secundu vero, quod falsa sit, quod ita tibi probabile efficitur. A L. Quomodo? S O C. Vtrum consentaneum est, meliores esse naturas nobili in genere, quâm ignobili? quâm ignobilis? A L. Manifestum quod in nobili. S O C. Nonne bene nobili ingenia, si bene et educantur, ita demum ad virtutem peruenient? A L. Necesse est. S O C. Consideremus itaq. illis nostra coparantes: primum quidem, vtrum Lacedæmoniorum Persarumq. reges ignobiliori, quâm nos genere orti videantur. An ignoramus illos quidem ab Hercule,

Persarum re gû educatio

Magica Zo roastri deo rum cultus

Lacedæmonioru lau des.

mansue

mansuetudinem, magnanimitatem, moderationem, compositionem, fortitudinem, constantiam, tolerantiam, quietoriam, cupiditatem, & amorem gloriae, velis, puerum te ipsos omnibus in rebus iudicabis. Si quid prorsus opulentia trahis, & hic aliquis esse putas, neque hac à nobis silentio prætereantur. Modo sentias ubinam sis, & Lacedæmoniorum dinitias intuearis, cognosces profecto nos ab illis longè admodum superari. Quicquid enim, aut sui agri, aut Messaniensis possident, nemo utique dubitet, quin amplitudine & libertate ac seruorum, tam aliorum, quam Etorum frequentia, & equorum præterea, aliorumque pecorum quæ fert Messania copia nostras superet. Ceterum hac omnia in presentia omitto. Auri vero & argenti apud Lacedæmonias copia tanta, quantam ne uniuersa quidem reliqua Græcia possidet, multa enim iam secula infertur quidem illuc ex uniuersa Græcia, sæpe etiam ex Barbaria, effertur autem nusquam. Sed renara quemadmodum apud Aesopum vulpes leoni dixit de seruum vestigis, sic & nummorum vestigia ingredientium Lacedæmonem trita quidem in puluere videntur, egredientium vero nusquam apparent, unde coniectare licet Lacedæmonios auri atque argenti Græcorum omnium esse ditissimos. Quinetiam rex illorum pecuniosissimus est. Ex ipsis enim maxima pars ad ipsum peruenit. Tributum præterea regi per grande impenditur. Et res quidem Lacedæmoniorum quo ad reliquos Græcos, amplæ: quo ad vero Persas regesque Persarum, angustæ. Retulit quippe nobis vir quidam grauis, unus eorum qui ad Persarum regem profecti erant se quandoque integrum penè diem, latam ac fertilem peragrasse prouinciam quam in eola uxoris regie zonam appellarent: esse quoque aliam nomine Calyptram, atque ita multas alias regiones pulchras ac fertiles ad ornatum reginæ solius pertinere, nominata singulis locis à singulis ornamentiis imposita esse. Quamobrem, opinor, si quis Amistridi Xerxis quidem uxori, regis autem matri dicat, Dinomachos filium in animo habere, cù ipsius filio pugnare cum Dinomachæ ornatus quinquaginta fortasse sit minarum, filio vero agri plethora in Erchia his minus, quam trecenta, eam admiraturam quare fretus. Alcibiades audeat cum Araxerxe pugnare. Reor, illam arbitraturam hunc virum in nulla aliare, nisi diligentia sapientiaque confitum id aggredi: hac quippe sola apud Græcos estimatione digna esse. Quod si intelligat alicunde, Alcibiadem istum certamen tantum inire, primo quidem nondum viginti annos prorsus natum, deinde omnino indoctum, nec amico suo obedientem, monenti prius discat exercitatque, quam tandem regem inuadat, arbitror illam admiratione concitam interrogaturam, quidnam sit quo adolescens iste confidat. Cui si responderemus, pulchritudine, proceritate, nobilitate, divitiis, animo te fidere, nos, o Alcibiades, insani re putaret arbitror, hæc apud suos omnia potiora sciens. Eodemque modo Lampidonem Zetochidæ filiam, Archidi mi vero uxorem, Agidis autem matrem, qui omnes reges extitere miraturam, cum norit qualia circa se sunt, te tam male instructum filio suo non dubitare bellum mouere. At qui nonne turpe videtur si hostium mulieres repletius iudicent, quam nosmetipsi, quemadmodum contra illos accingi debeamus? Ceterum, o beate mibi parens, & illi quod in Delphis est, epigrammati obtemperans,

nosce te ipsum: quoniam tu sunt aduersarij nostri, non quos ipse rebaris, quos quidem nulla re alia, nisi industria, & arte superare licet. Quibus profecto si inferior fueris, gloria quoque apud Græcos, et Barbaros tibi deerrit: quam sic ardenter videris appetere, ut nemo unquam aliquid ardentius concupuerit. ALC. Quam igitur curam adhibendam censes, o Socrates? An potes ostendere? Mibi enim supra quād dici posset, uera dixisse videri. SOC. Possum quidem, uerum communi consilio opus est, qua ratione quād optimi efficiamur. Ego enim non te tantum, uerum etiam me ipsum disciplina indigere dico. Nam unum solum est, quo à te différo. ALC. Quid? SOC. Curator mens melior est, et sapientior, quam tuus Pericles. ALC. Quis hic, o Socrates? SOC. Deus, o Alcibiades, qui me uetus ante hunc diem tecum differere, cui credens, affero te per nullum alium quam per me claritatem consecuturum. ALC. Tocaris, o Socrates. SOC. Foris ueratamen loquor, quod uterque curatione indigemus. Imò homines uniuersi, ceterum nos quamplurimum. ALC. Quod quidem ego indigeam, haudquaquam falleris. SOCR. Neque etiam quod ego ipse. ALC. Quid igitur agendum? SOC. Nec hæstandum, neque etiam mollescit indulgendum est, o amice. AL. Non decet, o Socrates. SOC. Non certe, sed in commune considerandum. Uerum die mibi, an optimi esse volumus? AL. Certè. SOC. In qua facultate? AL. Qua uidelicet uiri boni. SOCR. Quānam in re boni? AL. In rebus agendis. SOC. In quibus? num in re equestri? AL. Non. SOC. Ad equites enim iremus. AL. Profecto. SOCR. Nunquid in nauis gubernatione dicebas? AL. Nequaquam. SOC. Ad nautas enim iremus. AL. Iremus. SOC. In quo ergo negotio, & quorum hominum officio? AL. In ipsis quæ clari boni. Atheniensium viri agunt. SOCR. Claror ac bonos, prudenterne, an imprudentes appellas? AL. Prudentes. SOC. In quo vero uisusque prudens, in eodem bonus? AL. Certè. SOC. Imprudens autem malus? AL. Malus. SOC. Calceorum futor prudens ad calceorum opus? AL. Proffsus. SOC. Bonus ergo ad hæc? ALC. Bonus. SOC. Quid vero vestibus conficiendis, nonne cerdo hic imprudens? ALC. Ita. SOC. Malus ergo ad hæc? ALC. Ita. SOC. Idem itaque secundum hanc rationem etiam bonus atque malus erit. ALC. Videtur. SOC. An dicas uiros bonos malos etiam esse? ALC. Nequaquam. SOC. Quos tandem bonos vocas? ALC. Eos qui in ciuitate praefesse possunt. SOC. Non tamen equis? ALC. Non certe. SOC. At hominibus? ALC. Hominibus. SOC. Num hominibus agrotantibus? ALC. Non. SOC. An forte nauiganti us? ALC. Non ipsis dico. SOC. Metentibus? ALC. Neque his. SOC. Aliquidne vel nihil facientibus? ALC. Facientibus. SOC. Quid tandem facientibus? id mibi declara. ALC. Commercia inquam agrotantibus, atque mutua opera uentibus. SOC. Nunquid imperare eos dicas hominibus, qui hominibus utuntur? ALC. Aio. SOC. An gubernatoribus qui remigibus utuntur? ALC. Non. SOC. Hæc enim gubernatoriae facultatis virtus est. ALC. Est. SOC. Fortasse imperare dicebas tibicibus, qui canentibus præsunt, choreisque utuntur. ALC. Neque his. SOC. Hoc nanque ad facultatem chorii magistratam pertinet. ALC. Omnipotens. SOC. Quid denique uocas imperare posse hominibus

nibus, qui videntur hominibus? A L. Praeesse hominibus cōmunicantibus inuicem in Reipub. administratio ne atque cōmercijs. s o c. Quā nam hec ars est? quem admodum si te iterum rogem, que facultas efficit, vt praeesse nauigando cōmunicantibus sciamus? A L. Gubernatoria. s o c. Cōmunicantibus autem in cantu, vt paulo ante dicebatur, quā scientia p̄raesse docet? A L. Quā tu nuper aiebas, chori disciplina. s o c. In Repub. Vero cōmunicantibus, quam scientiam vocas? A L. Bonum consilium, ò Socrates. s o c. Num tibi videntur gubernatorū ars carere consilio? A L. Minime. s o c. Est ipsa quoque bonum consilium. A L. Mīhi sanè videntur. s o c. Ad nauigantium salutem. A L. Recte loqueris. s o c. Quod vero bonum consilium vocas, quō spectat? A L. Ad meliorem ciuitatis institutionem salutemq;. s o c. Quānam re p̄sente, vel absente melius disponitur atq; seruatur? Cen si ipse me roges, quo p̄sente, aut absente bene se habent corpora: responderem vtiq; sanitatem p̄sente, morbo vero remoto. Idem & tu existimas? A L. Idem. s o c. Quod si idem queras de oculis, eadem rōne respondebo, pulsā cæcitatem, adhibito visu. Et aures curari fugata surditate, admoto vero auditu. A L. Recte. s o c. Ciuitas aut quo remoto, quōne adhibito melior fit, ac melius instituitur? A L. Mīhi videntur, ò Socrates, quando amicitia est inter ciues: odia vero & seditiones absunt. s o c. Amicitiam vocas consensionem an dissensionem? A L. Consensionem? s o c. Per quam artem ciuitates, circa numeros consentiunt? A L. Per arithmeticam. s o c. Priuaci vero, an non propter eandem? A L. Nempe. s o c. Et unusquisq; secum ipse? A L. Certè. s o c. Per quam artem quisq; secum ipse consentit de palmo, & cubito vter maior sit? nonne permetiendi peritam? A L. Quidni? s o c. Nonne scilicet priuatum & publice? A L. Imò. s o c. Et de ponderibus eodem pacto. A L. Assentior. s o c. Consensus igitur, quem dicebas, quisnam est? circa quid? quā ars cum p̄ficit? Etenim iste consensus talis est, vt insit Reipub. & priuato unicuique ad seipsum, & ad alios. A L. Consentaneū. s o c. Quis igitur est? ne pigeat respondere, ac promptè dic. A L. Reor equidem esse amicitiam, & consensionem qua pater, ac mater filium, & frater fratrem, & vxor vi rum amantes consentiunt. s o c. Putasne, ò Alcibiades, virum cum uxore circa lanificium conuenire, im peritum cum perita? A L. Nequaquam. s o c. Neque oportet quidem: mulieribus enim hec disciplina est. A L. Profet. s o c. Quid vero mulier cum viro circa opus militare conueniet, cum id haudquam didicerit? A L. Minime. s o c. Virile enim id rursus esse dices. A L. Evidem. s o c. Sunt ergo disciplina quādam mulierū, quādam virorum, iuxta hanc sententiam tuam. A L. Quidni? s o c. In q̄s itaque mulieribus, cum viris consensus est nullus. A L. Nullus. s o c. Neque amicitia igitur: si quidem amicitia consensio quādam est. A L. Non videntur. s o c. Ideoq; quatenus mulieres officia sua exercit, non amantur a viris. A L. Non appareat. s o c. Neque viri etiam a mulieribus, dum virilia tractant. A L. Non. s o c. Non ergo tunc optimè ciuitates instituuntur, cum singuli operibus suis incumbunt. A L. Ego tamen id, ò Socrates, arbitror. s o c. Quomodo hoc ait amicitia sublata, quā p̄sente confessi sumus bene con-

stitui ciuitates, aliter uero contra? A L. Atqui mihi uidetur ob hoc inter homines consistere amicitiam, quod quisq; suū officium exequatur. s o c. Atqui aliud paulo ante dicebas: nunc aut quis pacto rursus ait consensione adhībita amicitiam fieri, an potest circa hec consensus exister, quorum y quidem periti, y uero imperiti sunt? A L. Fieri non potest. s o c. Iustitia an iniusta faciunt, cū singuli que ad se attinent, exequuntur? A L. Iusta profecto. s o c. Iuste igitur agentibus ciuibus, in ciuitate non est amicitia. A L. Necessarium hoc itidem videntur, ò Socrates. s o c. Quam itaq; dicas amicitiam sine consensione, circa quam nos sapientes, & consultores esse oportet, vt boni viri simus? Neg. n. percipere possum quānam sit, aut quibus in rebus existat: cum ex oratione tua interdum in eisdē inesse, nonnunquam ab eisdem abesse videatur. A L. Per Deos, ò Socrates, ne ipse quidem quid dicā, intelligo: videorq; iāndiu meipsum felliſſe, cum turpissime habeam. s o c. Considerare decet. Nam si hoc demum animaduertissem, annos quinquaginta natus, arduū sanè foret teipsum curare: nunc vero in ea es atate, in qua id aduertere decet. A L. Quid igitur hoc aduertentem facere oportet? s o c. Responde ad ea quā interrogabo te, Alcibiades. Quid si feceris, ac Deus voluerit, si qua modo fides meis est Vaticinis adhibenda, tu simul, & ego melius habebimus. A L. Ita erit quid ad me respondentem attinet. s o c. Age, quid est seipsum curare, ne saepe nosipſos fallamus, non curantes nosmetipſos, cum belle curare putemus. Et quando id homo facit, non quoties suorū, toties et sui curā habet? A L. Mīhi quidem videntur. s o c. Quid? num pedes tunc quis curat, cū ea quā pedum sunt curat? A L. Non intelligo. s o c. Dicisne esse aliquid ipsius manus, quemadmodū anulus est? A L. Dico equidem. s o c. Num alterius membra, digitū anulum esse censes? A L. Minime. s o c. Et pedis calceum eodem modo? A L. Ita. s o c. Cum calceorum curam gerimus, num & pedū cura est? A L. Hand satis te teneo, ò Socrates. s o c. Quid vero, ò Alcibiades, vocasne aliquid rectam alicuius curationem? A L. Voco. s o c. An non cum quid melius fit, tunc recte curatum dicas? A L. Dico. s o c. Quā ars calceos meliores efficit? A L. Cerdonica. s o c. Cerdonica igitur calceorū curam habemus? A L. Hac ipsa. s o c. Nun quid & pedes ēt cerdonica? vel ipsa potius qua pedes redimus meliores? A L. Illa. s o c. Pedes aut meliores, nonne qua & reliquum corpus? A L. Videntur. s o c. Hac nonne gymnastica? A L. Maxime. s o c. Ergo gymnastica pedes curamus, cerdonica vero illa quā pedum sunt. A L. Profsus. s o c. Et gymnastica quoque manus, anularia vero illa, quā sunt manuum. A L. Sic est. s o c. Et gymnastica corpus, extoria autem & alijs facultatibus, ea quā corporis sunt. A L. Omnia. s o c. Alia igitur arte unumquodque, alia quā illius sunt, curamus. A L. Videntur. s o c. Non ergo cum sua quis, tunc etiā se curat. A L. Nullo pacto. s o c. Non. n. eadē ars, vt videntur, quā nos, et quā nostra curat. A L. Non appetet. s o c. Age itaq; quānam arte nosipſos curare possumus? A L. Non habeo quid dicam. s o c. At hoc tamen inter nos conuenit, quod non quā nostrorum aliquid melius efficimus, nos curamus: uerum quā nosipſos ad meliorem frugem corrigit. A L. Veras narras. s o c. Nosne unquam licet, quā ars meliorem facias calceum, nisi calceum ipsum no-